
 

 

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N.    69  in  data  22/10/2012 

 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONI   IN  ORDINE  ALL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  
DI SGOMBERO NEVE NELLA STAGIONE INVERNALE 2012-2013  

  

 
 
 
 
L’anno  duemiladodici, addì  ventidue, del mese di  ottobre, alle ore  11 e minuti  
30,   nella residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Renata AVONTO   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  
Angelo MILANI   ASSESSORE   X  
Giuseppe DE GIORGIO   ASSESSORE    X 

Totale    4   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura 
la redazione del presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 



 

 

 
Su relazione del sindaco: 
 
al fine di assicurare la transitabilità delle strade comunali nella stagione invernale 
in caso di nevicate si rende necessario provvedere ad incaricare ditte specializzate 
per lo sgombero della neve; 
 
i mezzi meccanici e gli operai del cantiere di cui il Comune dispone sono 
insufficienti a garantire, in caso di nevicate, lo sgombero su tutte le strade, vie e 
piazze in manutenzione del Comune per cui è necessario avvalersi della 
collaborazione di operatori privati per le operazioni di sgombero neve; 
 
richiamata la delibera G.C. n. 65 del 03/10/2011 con la quale si approvava il 
capitolato d’oneri per il servizio di sgombero neve nella stagione invernale 2011-
2012; 
 
che alla trattativa privata mediante gara informale per l’aggiudicazione del 
servizio di sgombero neve per la stagione invernale 2011-2012 vennero invitate 
n.4 ditte delle quali solo una presentò offerta; 
 
che le stesse ditte sono state nuovamente contattate informalmente e che anche 
per quest’anno la sola ditta “Brondo” ha manifestato la sua disponibilità; 
 
che l’importo complessivo stimato per le prestazioni di sgombero neve per la 
stagione invernale 2012-2013 è di €.6.000,00 oltre IVA; 
 
che ai sensi dell’art.8 comma 1 del vigente Regolamento Comunale per le 
forniture di servizi da eseguirsi in economia approvato con delibera C.C. n13 del 
24/07/2007, per i lavori di importo inferiore a 20.000,00 euro è consentito 
procedere ad affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
rilevato che, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267/2000, i lavori di cui trattasi sono 
finanziati con fondi propri del Comune; 
 
al fine di rendere il servizio particolarmente efficiente si ritiene opportuno 
invitare alla gara informale per l'affidamento dell'incarico una ditta che abbia sede 
nel territorio in possesso della necessaria attrezzatura; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
• udita la relazione del Sindaco 

 
• vista la deliberazione C.C. n.9 del 02/05/2012 esecutiva ai sensi di legge di 

approvazione del bilancio di previsione 2011 e dei documenti di corredo e 
varianti; 

 
• Vista la deliberazione GC n° 50 del 21/06/2012 immediatamente eseguibile di 

approvazione del piano esecutivo di gestione anno 2012. 
 



 

 

• ritenuto opportuno in prossimità della stagione invernale provvedere 
all'approvazione di un capitolato di oneri per il servizio di sgombero della neve 
nell'abitato di Villanova Monferrato; 
 

• vista la bozza di capitolato di oneri allegato alla presente deliberazione si da 
costituirne parte integrante e sostanziale predisposta a cura dell'ufficio tecnico 
comunale; 
 

• visto il D.lgs. 18/8/2000 numero 267; 
 

• visto il parere favorevole del segretario comunale in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa e spesso i sensi dell'articolo 49 del D.lgs. 267/2000; 
 

• visto il parere favorevole del responsabile del servizio tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell'articolo 49 del D.lgs. 267/2000; 
 

• visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico contabile espresso ai sensi dell'articolo 49 del D.lgs. 
267/2000; 
 

• a voti unanimi resi nei modi di legge 
 

 
 

DELIBERA 

 
 

1. di approvare il capitolato di oneri per il servizio di sgombero neve per la 
stagione invernale 2012 - 2013 allegato alla presente deliberazione si da 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di autorizzare il responsabile del Servizio Tecnico ad attivare il 

procedimento di gara mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art.125, comma 11 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i. 
 

 
3. di dare atto che la spesa di €. 7.260,00 trova copertura nell'intervento 

1.08.01.03 cap. 730/2012; 
 

4. di dichiarare, a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma del D.Lgs 
267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROGETTO DI SERVIZIO SGOMBERO NEVE PER LA 

STAGIONE INVERNALE 

2011 2012 

 
 
 
 

CAPITOLATO D’ONERI 

 
 
 
Importo complessivo prestazioni €. 6.000,00 (oltre IVA) 
 
 
 
 
 
 
Villanova Monferrato 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

ART. 1 
OGGETTO DELL'APPALTO 

 
l'appalto ha per oggetto la prestazione di mezzi per le operazioni di sgombero 
neve sul territorio comunale nel periodo 01/11/2012 al 11/03/2013. Le vie e 
strade comunali interne all’abitato hanno una estensione di Km. 8,000 e le strade 
vicinali di Km.37,000. 
L'appaltatore dovrà provvedere a mantenere pulite le aree pubbliche con 
particolare riguardo ai servizi pubblici se presenti. 
 

ART. 2 
AMMONTARE DELL'APPALTO 

 
l'importo complessivo delle prestazioni comprese nell'appalto e da pagarsi a 
prestazione oraria, ammonta presuntivamente a euro 6.000,00 (euro seimila); 
 
la somma precedentemente citate da intendersi globale di tutti gli interventi che si 
renderanno necessari per le prestazioni di cui al presente capitolato di oneri, 
senza che l'appaltatore possa trarre argomento per chiedere compensi non 
contemplati nel presente capitolato di oneri o prezzi diversi da quelli indicati 
nell'elenco che fa seguito. 
 

ART. 3 
STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 

 
La stipulazione del contratto di appalto avverrà mediante scrittura privata da 
parte della ditta aggiudicataria sulla base delle condizioni previste dal presente 
capitolato d’oneri e di quelle previste dalla normativa vigente in materia con 
particolare riferimento al D.lgs. 12/4/2006 n° 163. 

 
ART. 4 

DOCUMENTI DEL CONTRATTO 
 
fanno parte integrante del contratto, in ordine di prevalenza: il capitolato d’oneri 
e l'allegato elenco dei prezzi unitari. 
 

ART. 5 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
ai fini e per gli effetti del D.lgs. 196/2003 il committente si riserva il diritto di 
inserire il nominativo della ditta appaltatrice nell'elenco dei propri clienti ai fini 
dello svolgimento dei futuri rapporti contrattuali e commerciali. L'appaltatore 
potrà in ogni momento esercitare i diritti previsti di cui alla normativa succitata in 
particolare potrà chiedere la modifica e la cancellazione dei propri dati. 
 

 



 

 

 
 
 
 

ART. 6 
TEMPO UTILE PER GLI INTERVENTI 

 
gli interventi dei mezzi dovranno avvenire entro e non oltre un'ora dalla chiamata 
telefonica del personale del Comune di Villanova Monferrato preposto alle 
operazioni di sgombero neve. 
 
In caso di mancato intervento nei termini sopra descritti si provvederà 
immediatamente alla rescissione del contratto. 
 
Le ditte dovranno intervenire solamente ed esclusivamente su chiamata del 
personale del Comune di Villanova Monferrato proposto alle operazioni di 
sgombero neve. 

 
ART. 7 

PAGAMENTI 
 
All’appaltatore saranno corrisposti pagamenti a termine del periodo previsto 
dall'Art. 1. 
 
Alla Ditta verranno contabilizzate le prestazioni orarie realmente effettuate 
durante gli interventi resisi necessari per l'operazione di sgombero neve. 
 
La ditta aggiudicataria non avrà alcun titolo a pretendere sovrapprezzi o 
indennità speciali di alcun genere, per aumenti di costo dei materiali, della 
manodopera, dazi, perdite, eventuali aumenti delle quote dei contributi 
assicurativi o per qualsiasi altra sfavorevole circostanza che potesse verificarsi ad 
aggiudicazione intervenuta, salvo i casi previsti dalle disposizioni legislative 
vigenti in materia. 
 
L'IVA verrà corrisposta ai sensi di legge. 
 
Il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dalla data di ricevimento di 
regolare fattura alla cui scadenza sarà applicato il saggio di interesse legale di cui 
all'Art. 1284 c.c. 
 

ART. 8 
OSSERVANZA DI LEGGI E REGOLAMENTI. NORME DI RINVIO 

 
La fornitura è regolata dalle vigenti norme di legge e regolamenti in materia di 
prestazioni di servizi di cui al D.lgs. 163 2006, delle clausole e condizioni 
riportate nel capitolato d’oneri generali per le forniture di servizi eseguiti a cura 
del Provveditorato generale dello Stato, approvato con D.M.28/10/1985, dalle 
clausole condizioni riportate nel presente capitolato d’oneri nonché dalle norme 
contenute nel vigente regolamento comunale per l'esecuzione di servizi in 
economia approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 24 luglio 2007. 



 

 

 
 
 
 

ART. 9 
DISPOSIZIONI GENERALI 

 
La quantità delle prestazioni saranno di determinate al numero di ore o frazione 
di esse, in relazione a quanto previsto dall'elenco prezzi. 
 
Le prestazioni saranno liquidati in base alle ore di controllo, rilevate dagli 
incaricati. 
 

 

 

 

 

ELENCO PREZZI UNITARI 

 

Art. 1 

 

nolo di autocarro ribaltabile comportata legale oltre  
quintali 120 

€. 48.00/h 

Art. 2 

 

nolo di trattore agricolo con lama sgombero neve  
applicata posteriormente e con potenza sino a 75 HP 

€. 40.00/h 

Art. 3  nolo di pala meccanica sia gommata che cingolato  
con potenza sino a 150 HP 

€. 40.00/h 
 

Art. 4  nolo di pala meccanica sia gommata che cingolato o  
di creder con potenza oltre 150 HP 

€. 50.00/h 
 

Art. 5  nolo di trattore con lama spartineve anteriore con  
potenza oltre 75HP fino a 150 HP 

€. 40.00/h 
 

Art. 6  nolo di trattore con una lama spartineve anteriore  
con potenza oltre i 150 HP 

€. 50.00/h 
 

 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO 
( Mauro CABIATI ) 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 ( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità ed alla regolarità 
tecnico-amministrativa 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 
____________________ 

 
 In ordine alla regolarità tecnica  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

( GEOM. PASQUALE BARBATO ) 
 
 

____________________ 
 
 In ordine alla regolarità tecnico-contabile 
e attestazione della copertura finanziaria.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 

 
____________________ 

 
 
_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 
_________________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 
 


